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Bu yıl 9’uncusunu düzenlediğimiz Uluslararası Eskişehir Pişmiş Toprak 
Sempozyumu ile tarihte imalatı yapılan ilk yapı malzemesi olan pişmiş 
toprak; bilimsel, sanatsal ve sektörel olarak ela alınmak, bu alanlarda farklı 
faaliyetler gerçekleştirilmektedir. 

İlk kez MÖ 3. Yüzyılda Mezopotamya’da kullanıldığı bilinen pişmiş toprak, 
yine MÖ 4. yüzyılda Babil Kulesi’nin yapımında kullanılmıştır. Sonraki 
zamanlarda endüstriyel bir malzeme olarak kullanımı yaygınlaşan pişmiş 
toprak, MÖ 4. yüzyılda Anadolu’da Lidyalılar tarafından üretilmiş, 
Yunanlıların ve Bizanslıların katkılarıyla birlikte, Selçuklu dönemi ve 
Osmanlı dönemine geçişte bu alanda önemli gelişmeler olmuştur. Daha 
sonraları, Anadolu’da ve Avrupa’da kullanımı yaygın bir malzeme haline 
gelmiştir. 

Cumhuriyet’in ilanından sonra Marmara ve Ege bölgesinde yaygınlık 
kazanan tuğla- kiremit üretimi, ithal makinaların gelmesiyle hız kazanmış, 
sonraları yerli makinelerle de üretim devam etmiştir.

Eskişehir de, Cumhuriyet’in ilk yıllarından başlayarak, 
tuğla- kiremit sektörünün önemli üretim merkezlerinden bir olmuştur. 
Özellikle Eskişehir’in Tepebaşı bölgesi, bu alanda üretim yapan köklü 
işletmelerin bulunduğu bölgedir. 1920’li yıllara gelindiğinde, Eskişehir’de 
kent ekonomisine önemli katkı veren bir sektöründen söz edilmeye 
başlanmıştır. 

Eskişehir’de bir gelenek halini alan sempozyum, bir yandan kentin önemli 
kimliklerinden biri olan tuğla ve kiremit sektörünü sahiplenmek, pişmiş 
toprağı sanatsal olarak değerlendirmek ve bu alandaki bilimsel çalışmaları 
bir araya getirmek gibi bir işlevi üstlenmiştir.

9’uncu sempozyumda 24 bilimsel sunum gerçekleştirilirken, toplamda bu 
zamana kadar 352 bilimsel sunum kitaplaştırılarak, geleceğe taşınmıştır.

Eskişehir Tepebaşı Belediyesi olarak ilkini 2001 tarihinde 
gerçekleştirdiğimiz Uluslararası Eskişehir Pişmiş Toprak Sempozyumu, 2002 
ve 2003 yıllarında da devam ettikten sonra, zorunlu bir ara verilmiş ve 2010 
yılında tekrar düzenlenmeye başlamıştır. 

Gelecek yıllarda da yeni sempozyumları; sanatçıların, üreticilerin ve 
Eskişehir halkının katkılarıyla sürdüreceğiz.
Yeni sempozyumlarda buluşmak dileğiyle, sempozyuma katkı veren herkese 
teşekkür ederim.
                    

Dt. Ahmet ATAÇ
Eskişehir Tepebaşı Belediye Başkanı

Önsöz
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NEVŞEHİR MÜZESİ’NDE BULUNAN PİŞMİŞ TOPRAK 
UNGUENTARİUMLAR∗ 

TERRA-COTTA UNGUENTARIUM LOCATED IN NEVSEHIR MUSEUM 

 

Öğr. Gör. Barış Emre SÖNMEZ 
Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi 

 Avanos Meslek Yüksekokulu 
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ÖZET 

Nevşehir Müzesi’nde pişmiş topraktan yapılmış ve değerlendirmeye alınmış bir grup 

unguentarium bulunmaktadır. Nevşehir Müzesi’nde bulunan pişmiş toprak 

unguentariumlar İğ formlu (Fusiform) ve Torba formlu (Bulbous) olarak 

sınıflandırılmıştır. Pişmiş toprak unguentariumların kili kiremit renkli, açık kiremit 

renkli, açık kahverengi, devetüyü renkli ve krem renkten oluşmaktadır. Nevşehir 

Müzesi’nde bulunan pişmiş toprak unguentariumlar astarlı-astarsız ve cilalı-cilasız 

olmak üzere bulunmaktadır. En erken unguentarium M.Ö. 3. yüzyıl ortalarına ait 

olup en geç unguentarium ise M.S. 2. yüzyıl içlerine tarihlenmektedir. Nevşehir 

Müzesi’nde Roma Dönemine ait pişmiş toprak unguentariumların yoğunluğu dikkat 

çekmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Pişmiş Toprak, Unguentarium, İğ Form, Torba Form. 

ABSTRACT 

There is a group of evaluated terra-cotta unguentarium in Nevsehir Museum. The 

terra-cotta unguentarium in Nevsehir Museum is classified as Fusiform and Bulbous. 

Colour of terra-cotta unguentarium is brick red, light brick red, light brown, fallow, 

and cream. The terra-cotta unguentarium in Nevsehir Museum appears as lined-

unlined and polished-unpolished. The earliest unguentarium belongs to the middle of 
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
∗	  Nevşehir Müzesi’nde bulunan pişmiş toprak unguentariumlar üzerinde çalışma yapmama izin veren 
Nevşehir Müzesi Müdürü Sayın Murat E. Gülyaz’a teşekkür ederim.  
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the 3rd century BC and the latest unguentarium dates back to 2nd century AD. In 

Nevsehir Museum, the density of terra-cotta unguentarium that belongs to Roman 

period draws attention.  

Keywords: Terra-cotta, Unguentarium, Fusiform, Bulbous.	  

1. GİRİŞ   

Neolitik Dönem ile birlikte pişmiş toprak malzemeler insanoğlunun yaşamına 

girmiştir. Neolitik Dönem, İnsanoğlunun günlük yaşamında kullanacağı ve ona büyük bir 

kolaylık sağlayacağı kap-kacak ya da çanak-çömleğin üretmek için çok önemli bir 

aşamaydı1. Anadolu’da yaşayan insanların yaşamına yaklaşık M.Ö. 7. bin yıllarından 

itibaren kap-kacağın girdiği bilinmektedir. Kilin belli işlemlerden geçirildikten sonra 

pişirilerek sertleştirilmesi ve elde edilen kap-kacağın Anadolu insanın yaşamına girmesi 

onun hayatında çok önemli değişiklikleri de peşinden getirmiştir. İnsanlar pişirme 

teknolojilerini geliştirmesiyle birlikte elde ettikleri bilgi birikimini birleştirerek kap-kacak 

yapımından daha fazla alanda çeşitlenmelere girmiştir. İnsanlar sosyal yaşamlarında, inanç 

yapılarında kullanılmak üzere çeşitli idoller ortaya koymuş ve ihtiyaçları doğrultusunda kili 

şekillendirmiş ve fırınlarda pişirmiştir2. Kalkolitik ve Tunç Çağları’nda çeşitli formlar 

ortaya çıkmıştır. Demir Çağı’nın başlarında itibaren geometrik bezemeli kapların ağırlık 

kazandığı görülmüştür3. Bu gelişmeler Yunan ve Anadolu seramiği üzerinde çeşitli 

gelişmeleri sağlamıştır. Yunanistan’da Korinth Seramiğinin4 etkinliği ve bunu 

izleyen süreçle birlikte Siyah Figür5, Kırmızı Figür6 tekniği ile seramiklerin gelişimi 

Hellenistik7 ve Roma8 Dönemlerinde de devam etmiştir. Genellikle mezar hediyesi 

olarak kullanılan unguentariumlar, M.Ö. 4.yüzyılın sonlarından başlayarak M.S. 

7.yüzyıla kadar kullanılmıştır. Unguentariumlar Anadolu’da da geniş bir alana 

yayılmış durumdadır. Müzelerde de sıklıkla karşımıza çıkan unguentariumlar, 

Nevşehir Müzesi’nde de bulunmakta olup bir kısmı sergilenmekte bir kısmı ise 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1 Sevin 1999, 26. 
2 Özdoğan 2011, 78-83. 
3 Coldstream 2008. 
4 Akurgal 1997. 
5 Boardman 2003. 
6 Boardman 2000. 
7 Pollitt 1986, 256. 
8 Hayes 1972. 
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depoda saklanmaktadır. Nevşehir Müzesi’nde bulunan pişmiş toprak 

unguentariumlar belli formlar içerisinde değerlendirilerek bir kronoloji 

oluşturulacaktır. 

2. UNGUENTARİUM 

2.1. Unguentarium Terminolojisi ve Kullanımı 

Mezar armağanlarının dışında günlük kullanımda da ortaya çıkan 

unguentariumlar, antik dünyanın önemli bir seramik grubunu temsil etmektedir. 

Unguentariumlar, arkeolojik kazılarda sıkça karşımıza çıkan ve çalışılan alanın 

tarihlendirilmesinde de yardımcı olan bir seramik grubudur. Unguentariumlar, 

arkeolojik kazı alanlarında sıklıkla mezar buluntuları olarak ortaya çıktığından; 

unguentariumun tanımı yapılırken ağırlıklı olarak buluntu yeri de dikkate alınarak bir 

tanımlama yapılmaktadır. Unguentarium terimini 20. yüzyılın başlarında Kartaca’da 

kazı yapmış olan Fransızlar Arkeologlar9 tarafında kullanılmaya başlanmıştır10. 

Unguentarium, kokulu yağ kapları olarak da adlandırıldığı gibi gözyaşı şişesi olarak 

da adlandırılmaktadır11.  Unguentarium lacrimaria ya da lacrimatorium, balsamaria, 

olfactoriolum olarak da adlandırılabilmektedir12.  

Unguentariumunlar çeşitli parfüm13 ve yağları14 saklamak amaçlı 

kullanılmıştır15. Ancak, unguentariumunların kullanım alanlarının farklılaşmasına 

rağmen16, unguentariumlar sıklıkla nekropol alanlarında karşımıza çıkmaktadır17. 

Arkeolojik kazı alanlarında buluntu yerlerinin sıklıkla Hellenistik ve Roma 

Dönemine ait olan nekropol yerlerinin olması bizlere unguentariumlar hakkında bilgi 

vermektedir. Nekropol yerlerinde ölenlere saygı amaçlı olarak ölen kişinin ardından 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
9 Gaucker 1915, 514. 
10 Baldıran 1998, 335. 
11	  Stern 2008, 291; Thompson 1934, 473.	  
12 Anderson-Stojanovic 1987, 106. 
13 Daremberg – Saglio 1963, 591. 
14 Thompson 1934, 335. 
15 Hayes 1997, 85.  
16 Türker 2005, 311-312. 
17 Saraçoğlu 2011, 3. 
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onun için ne kadar çok üzüntü duyulduğunu göstermek için gözyaşlarının toplanıp 

mezara bırakıldığı ve bu amaçla kullanıldığı düşünülmektedir18. 

2. 2. Unguentarium Formunun Ortaya Çıkışı ve Yayılımı  

Genellikle mezar alanlarında az da olsa yerleşim alanlarında bulunan 

unguentariumlar arkeolojik kazı alanlarında ortaya çıkmaktadır19. Bu kadar sıklık 

karşımıza çıkan unguentariumların tam olarak çıkış yeri ve zamanı hakkında kesin 

bir bilgiye sahip değiliz. Ege ve Akdeniz’de var olan birçok nekropol alanında 

sıklıkla karşılaşıldığı için bunların nerede ve nasıl ortaya çıktığını belirlemekte 

zorlaşmaktadır20. Unguentariumların hangi formdan geliştiği net bir şekilde 

bilinmese de bodur lekythosların21 devamı olarak ortaya çıktığı düşünülmektedir22. 

Unguentariumların M.Ö. 4. yüzyılda ortaya çıktığı ve M.S. 7. yüzyıla kadar değişik 

formlarda kullanılarak varlığını sürdürdüğü bilinmektedir23. Unguentariumların çıkış 

yeri olarak L. Forti, İspanya’da M.Ö. 5. yüzyılın yerleşim yeri olan Ampurias’ı 

ortaya koymaktadır24. Ampurias’taki mezar buluntularında unguentariumların erken 

ve klasik formu bulunmaktadır; ancak bu örneklerde bulunması ve bu yerleşim 

yerinin dışında görülmemesi durumu biraz güçleştirmektedir25. H. Thompson, 

unguentariumların doğu merkezli olabileceğini ileri sürmektedir26. Thompson, bu 

merkezin Mısır’da İskenderiye yerleşim yerinin unguentariumların çıkış yeri 

olabileceğini ileri sürmüştür; fakat Thompson’un önerisini destekleyecek herhangi 

bir kanıt yoktur27. Unguentariumların ortaya çıkış yerinin Mısır olduğunu ileri süren 

diğer bir kişi ise Westholm’dur. Westholm, Mısır’da pişmiş topraktan ve çeşitli 

malzemelerden yapılmış olan; unguentariuma form olarak benzeyen kapların 

olduğunu ileri sürmüştür28. Unguentariumların ortaya çıkış yerinin Ürdün 

coğrafyasında olabileceğini ileri süren kişi ise Hayes’tir. Hayes, gerek yağların 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
18 Young 1951, 268-269. 
19 Baldıran 1998, 335-336. 
20 Saraçoğlu 2011, 4; Hayes 1971, 246. 
21 Camilli 1999, 24 vd. 
22 Khairy 1980, 85. 
23 Özahanlı, Fırat 2011, 9. 
24 Forti 1962, 143 vd. 
25 Baldıran 1998, 336; Anderson-Stojanovic 1987, 105. 
26 Thompson 1934, 473. 
27 Baldıran 1998, 336. 
28 Vessberg 1956, 74 vd. 
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korunması ve taşınması gerekse kutsal suların taşınmasından dolayı 

unguentariumların bu bölgede ortaya çıkabileceğini29 öne sürmüş ise de daha sonraki 

çalışmalarında unguentariumların çıkış yerinin Batı Anadolu olduğunu ileri 

sürmüştür30. Guz-Zilberstein, unguentariumların çıkış yerinin Ege Bölgesi 

olduğunu31; Talcott ise unguentariumların çıkış yerinin Kıbrıs olduğunu ileri 

sürmüştür32. Åström ise unguentariumların çıkış yerinin Kıta Yunanistan olduğunu 

ileri sürmüştür33. Unguentariumların ortaya çıkış yerleri kesin olarak bilinmese de 

şunu çok iyi görmekteyiz ki unguentariumlar, Suriye’den İspanya’ya; Mısır’dan 

Yunanistan’a; Anadolu’dan Kıbrıs’a kadar çok geniş bir yayılım alanında 

bulunmaktadır34. Unguentariumlar Anadolu’nun birçok antik yerleşim yerinde 

bulunmuştur. Anadolu’da Ephesos35, Milas36, Knidos37, Stratonikeia38, Tralleis39, 

Labraunda40, Kelenderis41 gibi birçok yerde unguentariumlar bulunmuştur. 

2. 3. Hellenistik ve Roma Dönemi Unguentariumlarının Form Gelişimi 

Unguentariumların hangi formdan geliştiği net bir şekilde bilinmese de bodur 

lekythosların42 devamı olarak ortaya çıktığı düşünülmektedir43. Unguentariumların 

M.Ö. 4. yüzyılda ortaya çıktığı ve M.S. 7. yüzyıla kadar değişik formlarda 

kullanılarak varlığını sürdürdüğü bilinmektedir44. Unguentariumlar erken dönemde 

ortaya çıktıklarında form olarak testi formuna benzemekle birlikte farklılığı da içinde 

taşımıştır. Unguentariumlar yuvarlak karınlı, uzun boyunlu ve düz kaideliydi; ancak 

testilerde görülmekte olan kulplar unguentariumlar da görülmemekteydi; bu da 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
29 Hayes 1971, 246. 
30 Hayes 1992, 209. 
31 Guz-Zilberstein 1995, 304. 
32 Talcott 1970, 191. 
33 Åström 1964, 187 vd. 
34 Saraçoğlu 2011, 4. 
35 Gassner 1997, 99. 
36 Kızıl 2009.  
37 Dottwerweich 1999, 89 vd. 
38 Baldıran 1998, 337-341. 
39 Ölmez 2000, 27 vd. 
40 Hellström 1965. 
41 Zoroğlu 1986. 
42 Camilli 1999, 24 vd; Anderson-Stojanovic 1987, 108. 
43 Khairy 1980, 85. 
44 Özahanlı, Fırat 2011, 9. 
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unguentariumları form olarak ortaya çıktığında testiden ayıran en önemli özelliktir45. 

Erken dönem örneklerinde unguentariumlar kaidesiz, uzun ince gövdeli ve fazla uzun 

olmayan boyun ile birlikte geniş olamayan bir ağız yapısına sahiptir46.  

Unguentariumlar Hellenistik ve Roma Dönemlerinde farklı formlarda 

görülmüştür. Hellenistik Dönem içersinde İğ formlu (Fusiform)47; Roma 

Dönemi’nde ise Torba formlu (Bulbous) olarak görülmüş ve sınıflandırılmıştır48. İğ 

formlu unguentariumlar, ağızları yayvan ve kenarları aşağıya doğru hafifçe 

genişleyen bazen de sarkan biçimli49; uzun silindirik boyunlu, geniş yumurta karınlı 

olup karın kısmı aşağıya doğru gittikçe daralmakta ve çoğu zaman da düz bir kaide 

ile bitmektedir50. Erken dönemde geç döneme doğru ilerledikçe unguentariumların 

ayak kısmı uzamaya; karın kısmı ise daralmaya başlamıştır. Böylece 

unguentariumlar M.Ö. 3. yüzyılın sonlarına doğru iğ formunu yakalamaya 

başlamıştır51. M.Ö. 2. yüzyılla birlikte unguentariumların boyun uzunlukları ile ayak 

uzunlukları neredeyse eşit duruma gelmiştir. Boyun ve ayak uzunlukları, 

unguentariumları Hellenistik Dönem içerisinde alt dönemlere52 ya da zamanlara 

yerleştirmemizi sağlamıştır53. M.Ö. 3. yüzyılın sonlarına doğru boyun konik bir 

biçim kazanmış ve kabın iç hacmi küçülmüştür54. M.Ö. 3. yüzyılın sonlarından   

M.Ö. 2. yüzyılın içlerine kadar unguentariumların ağız kısmı dışa çekik ve aşağı 

sarkık biçimdedir. Unguentariumların omuz genişliği boyun yüksekliğine yakındır. 

Unguentariumlar bu dönem içerisinde uzun silindirik ayak ve yuvarlak bir kaideye 

sahiptir; böylece boyun ve ayak yüksekliği artmıştır55. M.Ö. 2. yüzyılın sonundan 

M.Ö. 1. yüzyılın içlerine kadar tarihleyebileceğimiz İğ formlu unguentariumların 

dışa çekik ağız yapısını, ince-uzun boyunları ile ovalliğini kaybetmiş; bunun yerine 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
45 Özahanlı, Fırat 2011, 9. 
46 Hayes 1971. 
47 Khairy 1980, 85. 
48 Baldıran 1998, 335; Dottwerweich 1999. 
49 Robinson 1959, 15. 
50 Baldıran 1998, 335-336. 
51 Pemberton 1985, 284-286 
52 Saraçoğlu 2011, 4-5. 
53 Anderson-Stojanovic 1987, 107-108. 
54 Baldıran 1998, 336-337. 
55 Anderson-Stojanovic 1987, 110. 
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incelip uzamış karın yapısını kaybetmiştir56. Gövde incelip uzamış, karın artık 

yumurta formunu tamamen kaybetmiştir. İçi dolu olan ince uzun ve silindirik formlu 

unguentarium ayakta durmakta zorlanmaktadır57. 

M.Ö. 1. yüzyılın ortalarında itibaren İğ formlu unguentariumlar değişikliğe 

uğramıştır. Unguentariumlarda görülen ince-uzun ayaklar ortandan kalkmış; onun 

yerine sarkık karınlı, torba formlu unguentariumlar ortaya çıkmıştır58. Bu formdaki 

unguentariumlar ağırlıklı olarak M.S. 2. yüzyılın içlerine kadar devam etmiştir59. 

Torba formlu unguentariumlar, dışa hafif taşkın dudaklar, silindirik formlu, uzun 

boyunlu, torba karınlı ve kaidesiz düztabanlıdır60. M.Ö. 1. yüzyılın sonlarından   

M.S. 2. yüzyıla içlerine kadar tarihleyebileceğimiz, İğ	 ve Torba biçimli 

unguentariumlardan farklı bir tip olarak karşımıza kaide tipinden dolayı “konik 

kaideli’’ olarak adlandırılmış unguentariumlar çıkmaktadır. Boyun ve karın 

kısmından dolayı oldukça büyük bir hacme sahip olan bu kaplar, dışa çekik ağzı, 

dudağın hemen altından başlayan dışa doğru hafif boğumlu, ince-uzun silindirik 

boynu ile yumurta biçimini andıran gövdesi, ayakta kolayca durmasını sağlayan içi 

boş	 ve dolu olabilen yüksek konik kaidesiyle bir formdur61. M.S. 2. yüzyıla 

tarihleyebileceğimiz diğer bir unguentarium formu ise dışa dönük ağız kenarı, ince 

uzun ve silindirik boyun, koni şeklindeki üçgenimsi sarkık gövde, yere kolayca 

oturmasını sağlayan düz bir dip kısmına sahiptir. Diğer unguentariumlara göre daha 

kaba bir form göstermektedir62. 

3. NEVŞEHİR MÜZESİ UNGUENTARİUMLARININ TİPOLOJİK 

DEĞERLENDİRİLMESİ 

Nevşehir Müzesi’nde 43 tane pişmiş toprak unguentarium bulunmaktadır. 

Pişmiş toprak unguentariumların 9 tanesi iğ formlu, 34 tanesi ise torba formludur. 

Pişmiş toprak unguentariumların kili kiremit renkli, açık kiremit renkli, açık 

kahverengi, devetüyü renkli ve krem renkten oluşmaktadır. Bir kısım pişmiş toprak 
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
56 Saraçoğlu 2011, 6. 
57 Baldıran 1998, 337. 
58 Saraçoğlu 2011, 6-7. 
59 Bilde – Poulsen 2008, 280; Civelek 2001, 114-115. 
60 Baldıran 1998, 337; Anderson-Stojanovic 1987, 110-111. 
61 Yaşar 2010, 26-27. 
62 Isings 1957. 
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unguentariumlar astarlı-astarsız ve cilalı-cilasız olmak üzere bulunmaktadır. Pişmiş 

toprak iğ formlu unguentariumların uzunlukları 11,5 cm. ile 29,3 cm. arası; torba 

formlu unguentariumların uzunlukları ise 9 cm. ile 23,4 cm. arası değişmektedir.  

3. 1. İğ Formlu (Fusiform) Unguentariumlar  

Nevşehir Müzesi’nde bulunan 9 adet iğ formlu unguentarium, Hellenistik 

Dönem içerisindeki tipoloji gelişime uygun olarak gözlenmiştir. Bu 

unguentariumlardan hareketle figür 1’de bulunan unguentarium erken bir örnek 

olarak M.Ö. 3. yüzyılın başları ya da ortalarına tarihlendirilmiştir63. Unguentariumun 

dışa çekik ve aşağıya doğru sarkan ağız yapısına sahiptir. Boyun kısmı aşağıya doğru 

daralarak geniş yumurta biçimli karın kısmına geçilmektedir. Karın kısmı kaideye 

doğru daralmakta ve düz bir şekilde sonlanmaktadır. Ayak ile boyun biraz belirgin 

bir şekil almıştır. Figür 2’de yer alan unguentariumu farklı buluntu grupları ile 

karşılaştırdığımız da M.Ö. 3. yüzyılın sonları ya da M.Ö. 2. yüzyılın başlarına 

tarihlendirilmiştir64. Dışa çekik ve aşağıya doğru sarkan ağız yapısı, uzun silindirik 

boyun yapısına sahip olup vurgulanmış omuz yapısından yuvarlatılmış karın yapısına 

geçilmiştir. Uzun silindirik bir ayağa sahiptir. Figür 3’de yer alan unguentariumu 

farklı buluntu grupları ile karşılaştırdığımız da M.Ö. 2. yüzyılın ilk yarısı ya da 

ortalarına tarihlendirilmiştir65. Dışa çekik ve aşağıya doğru sarkan ağız yapısı, 

silindirik bir boyun yapısı ve yuvarlatılmış karın yapısına sahiptir. Ayak kısmı boyun 

kısmına göre daha ince biraz da uzundur. Figür 4-9 arasında yer alan 

unguentariumları farklı buluntu grupları ile karşılaştırdığımız da M.Ö. 2. yüzyılın 

ortası ile M.Ö. 1. yüzyılın ortaları arasına tarihlendirilmiştir66. Dışa çekik ağız yapısı 

bulunmaktadır. Karın yapısı artık yumurta biçimini kaybetmiş ve hacmi küçülmüş; 

böylece incelerek uzamıştır. Uzun boyun ve ayak yapısına sahiptir. 

 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
63 Thompson 1934, Fig. 52, C 76; Knigge 1976, Taf. 69, No. 390; Rotroff 1997, Fig. 72, Pl. 85, 1171; 
Hellström 1965, Pl. 12, No. 165; Sams - Voigt 1990: 80, Fig. 8c. 
64 Baldıran 1998, Çiz. 19–20; Thompson 1934, Fig. 52, C 76; Ölmez 2000, Lev. XXVIII-K17. 
65 Edwards 1959, 267-268, Pl. 68, Fig. 21; Knigge 1976, Taf. 69, No. 390. 
66 Kunisch 1972, 100–101, Abb.7, 1-2; Metzger 1994, Lev. 34–35, No. 37; Rudolf 1978: 223, No. 59, 
Pl. 30; Thompson 1934, 368, Res. 52; Bucovala 1967, 70-71, 84; Jones 1950, 230, No. 237, Pl.135; 
Baldıran 1998, Çiz. 11-35. 
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3. 2. Torba Biçimli (Bulbous) Unguentariumlar  

Nevşehir Müzesi’nde bulunan 34 adet torba formlu unguentarium, Geç 

Hellenistik ve Roma Dönemi içerisindeki tipoloji gelişime uygun olarak 

gözlenmiştir. Figür 10-14 arasında yer alan unguentariumları farklı buluntu grupları 

ile karşılaştırdığımız da M.Ö. 1. yüzyılın sonları ile M.S. 1. yüzyılın ortaları arasına 

tarihlendirilmiştir67. Dışa dönük ağız kenarlı, ince ve uzun silindirik boyunlu, torba 

biçimli gövde, düz dipli bir yapıya sahiptir. Figür 15’de yer alan unguentarium farklı 

buluntu grupları ile karşılaştırdığımız da M.Ö. 1. yüzyılın ilk yarısına 

tarihlendirilmiştir68. Dışa çekik, aşağı sarkık dudaklı, uzun silindirik boyun gövdeye 

doğru hafif daralmakta, aşağı sarkık torba biçimli gövde, içi boş konik kaideye 

sahiptir. Figür 16-18 arasında yer alan unguentariumları farklı buluntu grupları ile 

karşılaştırdığımız da M.Ö. 1. yüzyılın sonları ile M.S. 1. yüzyılın ortaları arasına 

tarihlendirilmiştir69. Dışa çekik, aşağı sarkık dudaklı, kısa silindirik boyun gövdeye 

doğru hafif daralmakta, aşağı sarkık torba biçimli gövde, düz dipli bir yapıya 

sahiptir. Figür 19-20 arasında yer alan unguentariumları farklı buluntu grupları ile 

karşılaştırdığımız da M.Ö. 1. yüzyılın sonları ile M.S. 1. yüzyılın sonları arasına 

tarihlendirilmiştir70. Dışa dönük ağız kenarlı, ince uzun silindirik boyunlu torba 

biçimli sarkık gövde, içi boş	 kısa konik kaideye sahiptir. Figür 21’de yer alan 

unguentariumu farklı buluntu grupları ile karşılaştırdığımız da M.Ö. 1. yüzyılın 

sonları ile M.S. 1. yüzyılın ikinci yarısına tarihlendirilmiştir71. Dışa çekik aşağı 

sarkık dudaklı, gövdeye doğru daralan boyun, sarkık torba biçimli gövde, düz dipli 

bir yapıya sahiptir. Figür 22-29 arasında yer alan unguentariumları farklı buluntu 

grupları ile karşılaştırdığımız da M.S. 1. yüzyılın ortasından M.S. 2. yüzyılın başları 

arasına tarihlendirilmiştir72. Dışa çekik aşağı sarkık dudaklı, gövdeye doğru daralan 

uzun boyun biraz geniş çaplı gövde, düz dipli bir yapıya sahiptir. Figür 30-40 

arasında yer alan unguentariumları farklı buluntu grupları ile karşılaştırdığımız da 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
67 Anderson-Stojanović 1987, 112, Fig. 7; Bruneau 1970, Fig. 117, 61.15; Lapp 1961, 199 A, D; 
Robinson 1959, Lev. 5, G 97–98, Lev. 18, M 6–7. 
68 Wiseman – Mano-Zissi 1976, 280, Fig. 11; Robinson 1959, Pl. 2, F 49. 
69 Saraçoğlu 2011, Çiz. 37-41; Anderson-Stojanović 1987, Fig. 1c; Bruneau 1970, Fig. 117, 61.15; 
Civelek 2001, Lev. XXXIV, U21. 
70 Yaşar 2010, Lev. X,XI, U60-68. 
71 Boulter 1963, Pl. 46, M3; Civelek 2001, Lev. XXXIV, U74; Yaşar 2010, Lev. XII, U88. 
72 Hayes 1977, Pl.34. 
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M.S. 1. yüzyılın sonları ile M.S. 2. yüzyılın içlerine tarihlendirilmiştir73. Dışa çekik 

ağız kenarlı, uzun silindirik boyunlu, aşağıya doğru genişleyen sarkık torba biçimli 

gövde, düz dipli bir yapıya sahiptir. Figür 41’de yer alan unguentariumu farklı 

buluntu grupları ile karşılaştırdığımız M.S. 1. yüzyılın sonlarına doğru 

tarihlendirilmiştir74. Dışa çekik ağız kenarlı, silindirik boyunlu, geniş çaplı gövde, 

içbükey dipli bir yapıya sahiptir. Figür 42-43 arasında yer alan unguentariumları 

farklı buluntu grupları ile karşılaştırdığımız da M.S. 2. yüzyıla tarihlendirilmiştir75. 

Dışa çekik ağız kenarlı, uzun silindirik boyunlu, aşağıya doğru genişleyen, koni 

şeklinde sarkık gövde, düz dipli bir yapıya sahiptir. 

4. SONUÇ 

Nevşehir Müzesi’ne çeşitli yıllarda satın alma yolu ile kazandırılmış olan bir 

grup pişmiş toprak unguentarium, çalışma konusu olarak seçilmiştir. Çalışma 

kapsamına toplam 43 tane tüm unguentarium dahil edilmiştir. Unguentariumların 9 

tanesi İğ formlu, 34 tanesi ise Torba formludur. En erken unguentarium M.Ö. 3. 

yüzyıl başlarına ait olup en geç unguentarium M.S. 2. yüzyıl içlerine verilmiştir. 

Genel olarak Roma Dönemine ait unguentariumların yoğunluğu dikkat çekmektedir. 

Nevşehir Müzesi’nde bulunan unguentariumlar çeşitli yıllarda satın alma yolu 

ile kazandırılmış olduğundan belli bir bölge ve stilinden bahsetmek zordur. Yan 

buluntuları hakkında bilgi sahibi olmamamız nedeniyle eserleri, temel araştırma 

metotlarından biri olan yakın merkezlerdeki benzer buluntular ile karşılaştırma 

yoluna gidilmiştir. Bu sebeple çalışmada söz konusu eserleri genel dönemler 

içerisinde değerlendirdik. Sonuç olarak da eserler, göreceli genel kronolojik 

dönemler içerisinde ele alınmışlardır. 

 

 

 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
73 Bruneau 1970, Fig. 117, 61.15; Günay 1989, Levha XXVI, c.; Hayes 2003, 448, 460, No. 60, Fig. 6. 
74 Dündar 2006, Lev. XXIII, Kat. No. U137; Saraçoğlu 2011, Çiz. 44, U44; Robinson 1959, Lev. 5, G 
98. 
75 Isings 1957, Form 82, 82 A1; Laflı 2003, Fig. 7b; Lightfoot-Arslan 1992, 37. 
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